



FlexNyt – Uge 26, 2023

Indhold

- **Mark**
 - Pleje af græs- og naturarealer: Mulighed for dispensation på tørkeramte græs- og naturarealer
 - Tørke: Hvis du vil søge om force majeure på konditionalitet
 - Webinar: FarmTracking - Kend dit udbytte fra mark til mark
- **Økonomi**
 - Efterbetalingen af tilskud for 2018 er i gang
 - Nu kan du søge om udbetaling på Privat Skovrejsning 2022
- **Info**
 - Oversize motorredskaber kan nu køre som selvkørende blokvogn
 - Vejledning til sikker gyllehåndtering - sundhedsrisiko og personlige værnemidler
 - Skal du eksportere juletræer og pyntegrønt?

MARK

Pleje af græs- og naturarealer: Mulighed for dispensation på tørkeramte græs- og naturarealer

Landbrugsstyrelsen har indført generel dispensation til at tilskuds fodre på arealer med tilsagn om pleje af græs- og naturarealer. Vær opmærksom på at få tilladelse hos kommunen, hvis det er et § 3-areal.

Læs mere om dine muligheder for dispensation fra plejekrav. Vær opmærksom på, at der også kan skiftes mellem "fast græsningstryk" og "synlig afgræsset".

Læs mere her.



Tørke: Hvis du vil søge om force majeure på konditionalitet

Du kan ikke på forhånd få anerkendt force majeure, hvis du på grund af tørke ikke kan opfylde kravene om konditionalitet. Du skal i stedet påberåbe dig force majeure, når vi kommer på kontrolbesøg eller sender dig et brev om kontrol af konditionalitet. Sørg for dokumentation nu.

Du kan gøre force majeure gældende i forbindelse med kontrol af reglerne om konditionalitet, herunder GLM 8-kravet om 4 pct brak-arealer. Du kan dog først gøre force majeure gældende i den aktuelle situation, hvor vi kommer på kontrolbesøg hos dig eller sender dig et brev om kontrol af konditionalitet.

Landbrugsstyrelsen kan ikke forhåndsgodkende, hvis du påberåber dig force majeure, når det kommer til konditionalitet.

Vi vil i takt med, at vi får afklaret reglerne, vejlede nærmere om, hvordan man konkret påberåber sig force majeure. Der kan være forskel på, hvordan du påberåber dig force majeure i forbindelse med tilskudsordninger eller

konditionalitet.

Sørg for dokumentation nu

For at kunne påberåbe dig force majeure, skal du kunne dokumentere, at du har gjort, hvad du kunne for at afbøde konsekvenserne af tørken. Sørg derfor for, at du har dokumentation for, at du har undersøgt mulighederne for at kunne opfylde kravene. Du kan med fordel sikre dig, at dokumentation er skriftlig.

Det er vigtigt i denne forbindelse at gøre opmærksom på, at force majeure og kriteriet om, at du skal have gjort, hvad du kunne for at opfylde kravene, gælder på bedriftsniveau. For eksempel er det desværre, under reglerne om force majeure, ikke muligt at hjælpe naboen med foder og samtidig påberåbe force majeure i forhold til krav om 4 pct. ikke-produktive arealer med f.eks. Brak.

Læs mere her.



Webinar: FarmTracking – Kend dit udbytte fra mark til mark

Hør om de spritnye funktioner i FarmTracking, og hvordan du nemmest sikrer dig, at du får registreret dine udbytter rigtigt fra mark til mark, når høsten kører på højtryk.

Webinar 27. juni kl. 9-9.45.

Læs mere her.



ØKONOMI

Efterbetalingen af tilskud for 2018 er i gang

Nogle betalingsrettigheder har i årene 2015-2019 haft en for lav værdi. En række landbrugere har derfor tilskud til gode – og nu er efterbetalingen for tilskudsåret 2018 i gang. Du får din efterbetaling automatisk.

Læs mere her.



Nu kan du søge om udbetaling på Privat Skovrejsning 2022

Landbrugsstyrelsen er nu klar til at modtage anmodninger om udbetaling fra ansøgere, som i 2022 søgte og fik tilsagn om tilskud til Privat Skovrejsning.

Den 2. juni blev der åbnet for muligheden for at anmode om udbetaling på Privat Skovrejsning 2022.

Landbrugsstyrelsen vil gerne opfordre til, at udbetalingsanmodningerne bliver sendt ind løbende, i takt med at projekterne gennemføres. Det vil skabe det bedst mulige flow i sagsbehandlingen, så sagerne kan blive udbetalt hurtigere i sidste ende.

Læs mere her.



INFO

Oversize motorredskaber kan nu køre som selvkørende blokvogn

Bekendtgørelse om Særtransport rev. 2 trådte i kraft 31. maj 2023. Landbrugserhvervets Færdselsgruppe har mødt imødekommenhed hos Færdselsstyrelsen og fået tilføjet begrebet "stort motorredskab".

I landbrugsregi kan stort motorredskab oversættes til motorredskab – altså selvdrevne landbrugsmaskiner som mejetærskere, finsnitte, roe- og kartoffeloptagere, rense- læssemaskiner mv. Baggrunden er, at der i flere år har været søgt dispensationer på f.eks. rense-, læssemaskiner, fordi de er ca. 15 m lange. Højest tilladte længde i Danmark er 12 m, men fordi disse maskiner ofte bygges i Tyskland, følger de tysk lovgivning.

Læs mere her.

SEGES
LANDBRUGSUNIONEN

Vejledning til sikker gyllehåndtering – sundhedsrisiko og personlige værnemidler

Gyllehåndtering indebærer altid en potentiel risiko for personskade og i værste fald dødsfald. Planlægning af arbejdet, værnemidler og korrekt skiltning er vigtige faktorer til at forbygge ulykker.

Se mere her.

SEGES
LANDBRUGSUNIONEN

Skal du eksportere juletræer og pyntegrønt?

Landbrugsstyrelsen har listet en række forhold, som er vigtige at være opmærksom på, når du eksporterer juletræer og pyntegrønt.

Læs mere her.

